A est; jus omne, & suum cuique tribue-  
re; quomodo ex fato erit? Iam vero  
leges orationes ad virtutem hortantes  
& a vitiis deterentes; laus item ac vi-  
tuperatio; supplicia quoque & cuncta  
quibus homines ab improbitate revo-  
cantur & ad virtutē incitantur, quomo-  
do ex fortuna ac temerario casu, ac non  
poti⁹ ex justitia quæ Dei providētis pro-  
pria est, proficiunt dicantur? Etenim ille  
hominibus eatribuit, quæ merentur  
propter hanc aut illam vivendi ratio-  
nem: ingruente interdum pestilentia,  
feditio, sterilitate; interdū ubertare  
frugum succedente; cunctisque his  
rebus tantum - non edita voce diserte  
significantibus, hujusmodi omnia no-  
stræ vivendi rationi aptissimè concen-  
nire. Quippe divina substantia ho-  
minum quidem probitate delectatur;  
omnem vero aversatur impietatem.  
Et sicut animal de se modice sentien-  
tem amplectitur; ita audaciam & arro-  
gantium altius quam animali convenit  
sele effarentem, odio habet. Quarum  
rerum probationes, licet admodum  
perspicua sint & ante oculos posite;  
tunc tamen manifestius eluent, quo-  
ties in nosmetipso descendentes, men-  
te in se collecta & quasi congregata, cau-  
sam eorum expendimus. Quocirca  
vitam modestè ac placide instituire de-  
bemus, nec supra naturæ nostræ condi-  
tionem animum attollere: verum id  
reputare, adesse semper nobis omnium  
actuum inspectorem Deum. Verum  
alia quoque ratione expendamus, ut  
rum omnium rerum ordinatio ac dis-  
positio, fortuito ac temerario casu con-  
stitisse recte dicatur. Num igitur si-  
dera ac cælestia corpora; terram quo-  
que & aquam & ignem & aerem; ven-  
tos ac temporum vicissitudinem; æsta-  
tis atque hiemis tempestivos recurvis,  
num, inquam, hæc omnia temere ac  
fortuito contigisse potius, quam crea-  
ta fuisse credendum est. Quidam  
certè penitus mente capti, pleraq; ho-  
rum ab hominibus ad suum usum exco-  
gitata esse dicunt. Certè cum natura  
plurimas opes copiosè suppeditet, con-  
cedamus si placet in rebus terrenis &  
corruptioni obnoxisi, hanc sententiam  
ratione non carere. Quid res immor-  
tales atque immutabiles, sunt ne homi-  
num inventa? Istorum enim & aliorum  
ejusmodi omnium, quæ à nostris sen-  
tibus semota solā intelligentiā compre-  
hendi possunt, non homo animal ma-

Cccc iii

teria concretum; sed intelligibilis &c. & terrena Dei substantia procreatrix est. Quin- etiam ordinationis illius ratio, opus est providentiae: quod dies Solis radii illustratus resplendet, & eodem occidente succedit nox: cumque successerit, non pro�us obscura relinquitur, ob astrorum chorū. Jam quid dicemus de Luna; quæ cùm à Sole plurimum recesserit, ex adverso ipsi opposita, pleno orbe completur: minuitur vero, quoties propius ei conjungitur. An non hæc intelligentiam Dei toleratiamque declarant? Adhæc Solis opportunitus calor qui maturitatem fructibus confert; ventorum fatus qui ad anni temperiem plurimum valent; imbrium refrigeratio, & admirabilis concentus quo hæc omnia certa lege ac ratione gubernantur: denique ordo ille perpetuus planetarum, statim temporibus ad eundem locum recurrentium, nunquid non manifestè testantur iunctionem Dei, & perfectum obsequium astrorum, legi divinae obtemperantium. Præterea montium supercilia, & vallium concavæ recessus, & camporum latè patentium aquabilis planities, utrum absque Dei providentia existere videntur? Quarum rerum non aspectus modo pergratus est, sed etiam ulius longe jucundissimus. Jam aquarum ac terræ spatiæ atque discidia, partim ad agriculturam idonea; partim ad ea quibus carentis ex peregrinis regionibus subvehenda, nomine accuratam & exactam divini Numinis providentiam appetissime demonstrant: Montes enim aquam in se continent: quam ubi subjecta planities exceptit, ejusque irrigatione agros abundè recreavit, id quod residuum est, effundit in mare: mare vero transmittit Oceano. Et audemus adhuc nihilominus affirmare, hæc omnia casu ac temere fieri; cùm tamen nullomodo designemus, qua specie aut forma prædictus sit casus; res quæ nec intelligentia nec sensu subsistit, sed solum est inanis sonus nominis sine re, auribus nostris circumstrepens.